probare, iuret reus in Sancto Nicholao et sit quitus. 
[43] Et cum eo de illa terra extra allia parte de Ebro extrahant pignora ita cum fideiussore quod 
usque ad VIItem dies portent suos alcalles ad Sanctum Martinum de Miranda qui est in capite uille. 
Et alcalles iudicent eis idem fforum usque Oca et Lucronium. 
[44] Et si aliquis homo uel uilla undecumque illarum terrarum habuerint querimonias de omnibus 
populatori /48 bus de Miranda aut populatores de illis, et si pignorauerint, extrahant pignora cum 
fideiussore ita quod ad XV diebus illi de terra de parte Doca portent suos alcalles ad sanctum 
Martinum predictum, et isti de Miranda suum, et iudicent sic quod dent singulos fideiussores de 
uilla et alios singulos de alia terra qui audiant querellas; et si cognouerint rey, pectent quod petunt; 
et si negauerint, probent cum tribus populatoribus de Mi / randa qui habeant casas et hereditates, et 
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cum tribus hominibus alterius terre; et si fuerit unus, iuret in Sancto Martino, et si fuerit uilla, 
iurent V homines boni et habeant quod petunt; et si non potuerit probare, iuret unus pro sse, et pro 
uilla V homines, et ex alia parte de Alaua sic extrahant pignora cum fideiussoribus quod a XV 
diebus portent suos alcalles ad dictum Sanctum Nicolaum ipsius uille, et alcalles iudicent sic sicut 
alii de alia / terra in Sancto Martino. 
[45] Et si aliquis homo de alia terra quacumque, aud populator uille, generosus aud alius homo 
quicumque, interfecerit populatorem de Miranda non deffiando eum et nouem diebus transactis, 
propter hoc moriatur; et ssi fugerit, uadat pro traditore et amitat casas et omnia que habuerit, et 
quando inuenerint eum, interficiant eum. 
[46] Et si interfecerit eum tornando super se, aut percuciendo suam uxorem coram eo, aut patrem, 
aut matrem /51 aut fratrem maiorem, aut dominum qui nutriuit eum, aut eum cum quo uiuit, aut si 
inuenerit cum faciendo fornicium cum matre sua, aut cum ffilia, aut sorore, aut sobrina filia sui 
fratris, aut cum prima, in sua casa, aut uolendo intrare in casam suam per forciam, aut frangendo 
casam aut parietem aut aluor, aut proiciendo arma aut lapidem nolendo eum interficere, aut alio 
modo simili de his que dicit decretum regale, / non moriatur, nec sit traditor, nec perdat ea que 
habet, sed habeat treguas XXXta dierum, et pectet quingentos solidos pro homicidio, et exiat de 
uilla per unum annum et diem, et post ea ueniat et iuret quod ipse non interficet eum, et firment 
hoc parentes et uiuat in uilla. 
[47] Et si inuenerit eum facientem fornicium cum uxore sua uelata ubicumque, interficiat ambos, 
aut unum si plus non potuerit; et si alius captus fuerit, comburatur. Et maritus non sit / inimicus, 
nec pectet homicidium, nec exiat de uilla; sed alcalles dent ipsum pro quito et merinus ffaciat ei 
dari treguam et finem a parentibus. 
[48] Et omnium istorum homicidiorum et calumpniarum, medietas sit remissa pro anima regis et 
alia medietas diuidatur sic: alcalles habeant nouenam partem, et de residuo habeat terciam partem 
dominus qui mandauerit uillam sub regia potestate, et aliam terciam habeat qui iniuriam aut 
dapnum recepit, et aliam /54 terçiam habeant populatores pro opere pontis et muris uille. 
[49] Et omnes populatores qui modo sunt et de cetero erunt, generosi aut pedones, aut mauri, aut 
iudei, habeant istud forum, et magis habeant in omnibus forum de Lucronium. 
[50] Et si aliquis homo de terra fecerit iniuriam istis populatoribus, aut acceperit aliquam rem per 
uiolenciam ab omnibus aut ab aliquo illorum, dominus qui mandauerit uillam sub rege, aut suus 
merinus, faciat eius iusticiam et / redat que acceperunt ab eis; et ssi non fecerit hoc usque ad 
XXXta dies, post ea non respondeant ei cum iuribus de uilla, sed alcalles et fideles recipiant iura, et 
de illis emendent querelloso totum quod amisit, et post ea respondeant domino cum iuribus. 
[51] Et omnes homines de terra Lucronii, aut de Nagera, aut de Rioga, qui uoluerint transire 
mercaturas uersus Alauam, aut ad aliam terram ultra Ebro, aut omnes de Alaua, / aut de alia terra 
quacumque uersus Lucronium, aut ad Nagaram, aut Riogam, transeant per Mirandam et non per 
alia loca; si non, perdant mercaturas; et de Lucronio ad Mirandam non sit pons nec barca. 
[52] Et si aliquis homo pecierit iudicium populatori de Miranda, non recipiant fideiussores si non 
de Miranda. Et si dominus qui tenuerit uillam, aut suus merinus aut principes terre, pecierit 
aliquam rem ab aliquo populatore, saluet se per suum fo /57 rum et istud forum sit quod iuret et non 
plus. 
Et ego dominus Aldefonsus, rex et imperator Castelle, et uxor mea, regina et imperatrix, monemus 
omnes successores nostri regni, ita magnos sicut minores, quod istud donum nostrum ffactum et 
conffirmatum coram nostra presencia regia auctoritate et in ista carta scriptum non audeant 
perturbare aliquo dolo malo. 
Et si uoluerint hoc frangere per uiolenciam aut alia ocasione quacumque, sit male / dictus et 
confusus ex parte Dei omnipotentis et beati Petri et aliorum apostolorum, et sit cum illis quibus 
Deus dixerit “discedite a me”, et sit sicut iudeus et hereticus a tota communione chistianorum 
separatus, et post mortem sit cum diabolo et Iuda proditore in profundo infernorum semper et 
perpetuo. Et ista regia scriptura sit firma et confirmata modo, semper et perpetuo. 
Ffacta carta Burgis, era millessima Cª XXXª septima, mensse ianuarii, et dominus Garsias co / mes 
signauit hoc signum confirmatione imperatoris. Ego dominus Alfonsus, rrex et imperator, 
conffirmo et roboro hanc cartam et feci signum cum manu mea. 
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44 

s.a. [hacia 1100] 

Alfonso VI confirma a la iglesia de Oviedo, de modo general, cuantas donaciones le habían hecho 
sus antecesores, y, específicamente, aquéllas que él mismo le había otorgado en los años 1072 
(donación del monasterio de San Benito de León), 1075 (donación de la mandación de Langreo), 
1075 ó 1094 (donación del monasterio de San Andriano de Tuñón), 1100 (donación del 
monasterio de San Juan de Teverga), 1097 (donación del monasterio de San Vicente de Oviedo) y 
1096 (donación de un palacio en Oviedo para la instalación de un hospital de peregrinos). 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 162 

SUB NOMINE et imperio summi et omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego 
Adefonsus rex, filius Fredenandi regis et Sancię reginę, facio hoc testamentum ęcclesię Sancti 
Saluatoris sedis Ouetensis pro remedio animę meę et parentum meorum. In quo quidem primum 
concedo et confirmo quicquid in testamentis regalibus concessere parentes mei seu antecessores 
mei prefate sedi; deinde ex his que ex patrimonio siue ex regno meo regaliter possideo, 
monasteria, ęcclesias, uillas, hereditates, familias, ipsi sedi dono atque concedo. 
Era Iª Cª Xª. In urbe Legionensi monasterium Sancti Benedicti secus callem qui discurrit de porta 
comitis ad sedem Sanctę Marię, per suos terminos ab integro, ex una parte existente monasterio 
Sancti Thomę, ex alia parte monasterio Sancti Adriani, et ex alia parte monasterio Sanctę Marię. 
Item in Asturiis dono atque concedo (era Iª Cª XIIIª) secus flumen Nilonem ex utraque parte 
eiusdem fluminis uallem cotatam quę dicitur Lagneio, mandationem scilicet que fuit ataui mei 
comitis domni Sancii et mei aui domni Adefonsi regis sicut illi habuerunt et tenuerunt omnia et in 
omnibus / (2ª col.) et per omnia et per suos notatos terminos sicut ego teneo, inprimis per crucem 
de penna Coruera et per Bouiola et per Arrio et per cotum de Spinas et per Othones et uenit ad 
Sancto Tirso et per pando Iusti et per riuulo Cauo et sic pertransit ad penna Cuba et peruenit in 
directa linea ad Bouia et per illa forca de uirga aurea et per cesuras et per edratos et per illo azeuo 
et sic peruenit ad penna Coruera unde prius diximus. Quantum infra hos terminos includitur quod 
ego habeo uel habere debeo pro qualicumque uoce sicut tenuerunt parentes mei, cum ipsis eisdem 
usibus, tam uillas et hereditates quam homines et mulieres a maximo usque ad minimum, presentes 
et futuros ab omni integritate, sic dono Domino Deo et saluatori nostro ut omnes uni domino, id 
est, episcopo Sancti Saluatoris Ouetensis ęcclesię seruiant perpetim nunc et in euum uel illis cui 
ipse episcopus commiserit, sub tali pacto ut nullus saio neque maiorinus neque aliquis homo 
propter pignora nec pro homicidio nec pro rauso nec pro fossateria nec pro ulla calumpnia 
uiolenter introeat infra supradictos terminos. Quod si aliquis homo infra predictos terminos, maior 
persona uel minor, uim aliquam inferre uoluerit aut rem aliquam per uim inde abstraxerit, 
quingentos solidos purissimi argenti et quod inde abstraxerit in quadruplum persoluat episcopo 
Ouetensi. / (f. 74v) Nullus etiam infanzon aut uillanus aut quislibet homo habeat hereditatem infra 
hos terminos, nisi per manum pontificis Ouetensis, et cui episcopus dederit, non uendat, non donet 
alicui qui foris illum uallem habitauerit, non leuet eam ad aliquem locum. Et quanti homines sunt 
hodie habitantes in Lagneio de totis illis casis regalibus que sunt in totis Asturiis ibi concedimus 
eos. Et si seruos de Lagneio per totas Asturias aut in aliqua alia terra qui de eadem ualle fuerunt 
inueneritis, per uim reducite eos ad uestrum seruitium. Et si post istam incartationem seruus regis 
uel cuiuslibet hominis intrauerit in ipsam uallem, pacifice reddatis eum domno suo. 
Item concedo prefate sedi / (2ª col.) secus flumen Trubiam monasterium Sancti Adriani de 
Tunione sicut eum obtinuit atauus meus rex Adefonsus cum coniuge Xemena et sicut modo eum 
obtineo per terminos suos, id est, per flumen Trubiam deorsum et ad sursum usque in illa serra de 
Buanga directa linea per illo asperone et per illa gallinera et per sembres et per merendrorios et per 
illa regaria de Citi Romaniz usque in flumine Trubia ubi dicunt pelago nigro; ex alia parte per 
riuulum quem dicunt Bullera ad sursum et per quoto pennino et per illa aquilera et per penna de 
Rege et per illa uerruga et per illo trabe et per illa spelunca et per arbor recombo et per illo scouio 
quem dicunt pede de mula, per illo calce de Loilda, per bustello, per cruce de Siones et per illo 
calce de Constanti directa linea usque in illo scouio de sub penna et per Aiuuando, per fonte quem 
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dicunt Uibiani et per penna Magiti et per Cofendi per illa regaria qui discurrit de fonte Retri usque 
in illo scouio quem dicunt petra scripta usque in flumine Trubia et iungit se ubi prius diximus. 
Infra hos terminos ab integro, populatum uel pro populare, domitum uel indomitum, arbores 
fructuosas uel infructuosas, aquas aquarum cum eductibus earum, sedilias molinarias siue et 
piscarias, prata, pascua, braneas, uenaciones, aztoreras et gauilanceras et palleras cum quantum ad 
subsidium hominis pertinent. Infra hos terminos istas uillas et ęcclesias cum suis familiis: / (fol. 
75r) Penna alua integra cum ęcclesia Sanctę Crucis, uillam in Karuzo cum ęcclesia Sanctę Marię, 
uillam que dicitur Sancti Romani, uillam Pintorelli, uillam Clauares cum ęcclesia Sanctę Leocadię, 
uillam in Ualles cum castro Constanti, uillam Pando Serandi, uillam Monte Albo cum ęcclesia 
Sancti Iuliani, uillam Uargario, uillam Monte Albo ubi habitauit seruus Sancti Adriani nomine 
Pepinus ad pascendis pecoribus de supradicto monasterio. Foris hos terminos istas uillas et 
ęcclesias cum suis familiis (espacio en blanco correspondiente a dos líneas) secus flumen Nilonis 
uillam que dicitur Porto, uillam Sancti Romani, uillam Pentreli; in Olalies ęcclesiam Sancti 
Uincenti cum sua uilla, ęcclesiam Sancti Martini cum sua uilla, uillam que dicitur Sauto, uillam 
Pruaza; in Caranga ęcclesiam Sancti Iuliani cum sua uilla et ęcclesiam Sancti Petri; in Quiros 
uillam Azieria et uillam Ueruegio et ęcclesiam Sancti Felicis cum sua uilla, ęcclesiam Sanctę 
Eulalię de Peronio, ęcclesiam Sancti Uincenti de Ueruegio et ęcclesiam Sanctę Marię de Meruego, 
ęcclesiam Sancti Iohannis de Casares, ęcclesiam Sancti Petri iusta Casares, ęcclesiam Sancti 
Christofori de Salzeto, ęcclesiam Sancti Iuliani de Uarzena, ęcclesiam Sanctę Marinę et ęcclesiam 
Sancti Iohannis de Flanuces; et in illo Porto ęcclesiam Sanctę Marię cum sua uilla nomine Bodia; / 
(2ª col.) in Couellas de Uadabia ęcclesiam Sancti Claudi cum sua uilla; in Uadabia uilla nomine 
Ueiga; in Genestosa nostram portionem; in Sena nostram portionem; iusta flumine Humania uilla 
integra nomine Falampnosa et ęcclesiam Sancti Martini. 
Era Iª Cª XXXª VIIIª. Item concedo in ualle Tebricensi monasterium Sancti Iohannis secus flumen 
Araona, cum omnibus bonis suis, ęcclesiis, uillis, hereditatibus, braneis siue et familiis ab omni 
integritate, per suis terminis antiquis designatis, id est, per busto de Fratres et per biforquos de 
Quero et per Ordiales et per castello super orrea et per Sancta Christina et per Tameza et per 
Kadupo integro et per azeuos et per ualle longo et per patella integra et per cretura et per uena de 
aqua et per cerra de Eromaiore et per pammisarran et per castello et per illa petrera et per briendes 
et per illa fauce et per uia que uadit de orrea et per castello et iungit se ad busto de Fratres ubi prius 
diximus. Extra Uarzena, infra hos terminos, ab integro cum pernominatis uillis, Uescas cum 
ęcclesia Sancti Iohannis, Carualieto, Quintana et Regula, Lapeto cum ęcclesiam Sancti Petri, 
Briendas cum ęcclesiam Sancti Michaelis. In Azeuos ęcclesiam Sancti Andre et braneas coua de 
Lagar. / (fol. 75v) Ipsa et illas alias totas ab integro. Foris illos terminos in Salzeto ęcclesiam 
Sanctę Marię de Rastello et uillam quem dicunt Tolines cum ęcclesia Sanctę Marię et uilla quem 
dicunt Noceta. Secus flumen Narceie ęcclesiam Sancti Petri de Celmonio cum suis adiacenciis, et 
uillam quam dicunt Planio cum omnibus bonis suis. In Doriga ęcclesiam Sancti Iohannis de 
Pelones. In Pramaro uillam quam dicunt Sanctę Crucis ab integro. In Candamo secus Nilonem 
ęcclesiam Sancti Romani cum sua uilla integra et suis adiacenciis et piscacionibus et apostalegas et 
cum mortera paramora ab integro, et ęcclesiam Sancti Aciscli cum sua uilla et adiacenciis et 
piscacionibus suis cum ualle de Befare usque in Forçinas ab integro. In Sampna ęcclesiam Sancti 
Petri. In Uadabia uillam quam dicunt Roboreto cum suis adiacenciis siue et mortarias per suos 
terminos, per penna forkata et per illa uallina et per uia publiga et per illa arca et per calzata de 
Gallegos et per sub rio de Lugo et per Quintanella et per uia de Couellas et per illa era et per busto 
de Roanes et iungit se ad illa forcata unde prius diximus, intus ab integro. In Sena uillam quam 
dicunt Lezeniangos cum ęcclesiam Sancti Cipriani et ęcclesiam Sancti Martini cum suis 
adiacenciis ab integro, cum piscationibus et sedilias molinarias et kannalegas. In Ameo uillam 
quam dicunt Torales et sunt de tota Xm porciones, et de illas Xm sunt inde VIIIIm nostras ab 
integro, cum ęcclesiam Sanctę Marię. Hoc totum offero suprafate sedi / (2ª col.) sicut potuerint 
cultores ęcclesię Ouetensis exquirere, hereditates et familiam quę fuerunt comitis domni Tructini 
et uxoris eius domne Faquilę, et quantum ad illud monasterium pertinet, cum suo sagione sicut 
solitus fuit habere prius et nostris diebus, cum totos suos directos ex quo illud monasterium 
fundatum fuit usque hodie. 
Era Iª Cª XXXª V. Concedo etiam predicte sedi intus Ouetum monasteriuum Sancti Uincencii 
adherens ęcclesię Sancti Saluatoris, cum totis deganeis suis et cum omnibus hominibus qui sunt in 
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hereditatibus eius, quamuis sint serui ex nostris casis regalibus, tali tenore sicuti sunt alia 
monasteria eiusdem sedis iure hereditario. 
Era Iª Cª XXXª IIIIª. Item concedo eidem sedi in Oueto illud palatium quod fecit atauus meus rex 
Adefonsus cum coniuge Xemena tali tenore ut semper sit hospitalis domus peregrinorum per suos 
terminos, per uiam quę uadit ad fontem Calatam usque ad calçatam maiorem quę fuit septa muro 
petrineo et uadit ad Sanctum Pelagium et a dextera parte per uiam antiquam usque ad portam quę 
uadit ad ęcclesiam Sanctę Marię et ex alia parte per illam uiam quę uadit ad Sanctum Tirsum cum 
medietate callium et per murum antiquum cum illa quadra quę intus est et per viam quę uadit ad 
palatium et finit se in giro ubi prius diximus ad fontem Calatam. Infra hos terminos ab omni 
integritate. / (fol.76r) Et mandamus ut hereditates seu uillas et familias ex qualicumque homine 
uenerint, nobile vel innobili, et per tres annos post partem Ouetensis eclesie quiete steterint et in 
die obitus nostri ubi inuente fuerint, possideat ipsa ęcclesia iure perhenni et nullo in tempore pro 
eis respondeat alicui. Omnia hec supradicta monasteria, ęcclesias, uillas, hereditates cum familiis, 
concedimus ab integro, cum exitibus in giro, cum montibus, cum aztoreras, uenationibus, fontibus, 
pratis, pascuis, braneis, aquis aquarum cum eductibus earum, cum molinariis et piscariis in 
fluminibus et in mare, sicuti nos possedimus iure quieto, sic concedimus prefatę ęcclesię iure 
perpetuo. Et mandamus ut omnes concessiones quas a qualicumque persona ingenua concesse 
fuerint usque in finem mundi Ouetensi ęcclesię talem roborem et quotum habeant quales habent et 
nostrę concessiones. Et quicumque seruorum nostrorum uoluerit, licentiam habeat dandi ęcclesię 
quintam partem sue hereditatis. 
Si quis autem ex progenię nostra aut ex successoribus nostris aut aliquis extraneus hanc nostram 
constitutionem fregerit, iram Dei omnipotentis incurrat et in perpetuo excommunicatus permaneat, 
et illud quod inde abstraxerit in duplum reddat, et cultoribus Ouetensis ęcclesię auri purissimi 
quingentas libras persoluat. / (2ª col.) 
Factis cartulis testamentorum supradictorum secundum eras uniuscuiusque suprascriptas. 
Adefonsus, Dei gratia totius Yspanie imperator, quod gratanti animo feci conf. (monogramma: 
ADEFONSUS). - Urraka, gloriosi et magni imperatoris Fredenandi filia, confirmo (signum: 
VRRAKA). - Geloira regis similis filia confirmo, Arias sanctę sedis Ouetensis ęcclesię episcopus 
conf. (signum). - Bernardus sanctę sedis Palentine ęcclesię pontifex subscripsi (signum). - Pelagius 
Legionense sedis episcopus conf. (signum: PALAGIUS). - Petrus sanctę sedis Astoricensis 
ęcclesię hic testis conf. (signum: PETRUS). - Scemenus gratia Dei Auszensis ęcclesię presul 
subscripsi (signum). - Gundisaluus (signum) Dumiensis ęcclesię presul subscripsit (signum). / (fol. 
76v) Munnio comes conf. - Petro Pelaiz comes conf. - Pelagio Pelaiz conf. - Garseani filius 
Gomesani comes conf. - Fredenando Flaginiz armiger regis conf. - Aluazil Sesnando Colimbriense